Perjanjian inilah yang kemudian akhirnya dapat

mempersatukan Islam kembali dalam satu kepemimpinan politik, kepemimpinan Mu’awiyah

bin Abi Sufyan. Di sisi lain, perjanjian itu juga menyebabkan Mu’awiyah menjadi penguasa

yang absolut dalam sejarah pemerintahan Islam. Di mana tahun 41 H/661 M atau tahun

persatuan dikenal dalam sejarah sebagai tahun bersatunya umat Islam (‘am jama’ah). Selain

itu, ‘am jama’ah juga menandai akhir dari era Khulafa’ al-Rasyidin dan awal era pemerintahan

kerajaan; dimulainya kekuasaan Dinasti Bani Umayyah dalam belantika sejarah politik Islam.

Marwan ibn Muhammad

Tentara Umayyah mengalami kekalahan dan mundur ke Damaskus. Tentara Abbasiyah

terus mengejar dan memasuki Damaskus, satu per satu daerah Syiria dapat ditaklukkan.

Marwan ibn Muhammad akhirnya tertangkap di Mesir dan terbunuh pada bulan Zulhijjah 132

H/ 750 M. Secara resmi kekhalifahan Umayyah runtuh dan digantikan oleh Abbasiyah,

kekhalifahan baru dengan khalifah pertama Abu al-Abbas, ’Abdullah Ibn Muhammad ibn Ali

ibn Abdullah ibn al-Abbas yang terkenal dengan gelar al-Shaffah (Sang Pembantai). Damaskus